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Anotace

The main goal of this work was optimization of GC-MS method for the analysis of

lignans trimethylsilyl (TMSi-) derivatives of two model compounds – hydroximatairesinol

(HMR) and enterolactone (ENTL). It included validation of GC-MS metod for TMSi-

HMR and TMSi-ENTL, comparison of chosen derivatization reagents and verification of

time stability for TMSi-HMR. It was shown that TMSi-HMR and TMSi-ENTL provide a

nonlinear calibration curve. Second order polynomial curve gave the best fitting and was

used for method validation. N-Methyl-N-(trimethylsilyl)trifluoroacetamide activated I and

II (Sigma Aldrcih) were selected as the best choice for simultaneous derivatization for

HMR and ENTL mixture. Room temperature was confirmed to be appropriate for 3 days

storage of TMSi-HMR. Also it was shown that storage at -80 °C preserve the lignan

samples for at least 90 days storage.
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CÍLE PRÁCE

V teoretické části bylo cílem shrnout dosavadní poznatky týkající se struktury,

výskytu a funkcí lignanů v rostlinné říši. Dále pak sumarizovat poznatky z oblasti vlivu

příjmu lignanů na lidský organizmus. S ohledem na zamýšlené využití metody

optimalizované v rámci teoretické, se pak zvláště zaměřit na práce, které pojednávají

o výskytu lignanů v povrchových vodách.

Cílem praktické časti, byla optimalizace GC-MS metody pro stanovení vybraných

druhů lignanů. Optimalizace se skládala z vlastní validace GC-MS metody pro stanovení

hydroxymatairesinolu (HMR) a enterolaktonu (ENTL), porovnání účinnosti vybraných

derivatizačních činidel a ověření stability silylovaných derivátů lignanů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní charakteristiky a funkce lignanů

1.1.1 Struktura lignanů

Vlastní název lignany zavedl v roce 1936 Haworth a definoval je jako skupinu

fenylpropanoidních dimerů [1]. Základní strukturní jednotka je uvedena na Obr. 1. Vedle

této dimerní jednotky jsou známy i její trimery a tetrametry, které je možné zařadit do

skupiny oligolignanů [2].

Obr. 1: Základní strukturní prvek lignanů – dvě fenylpropanové jednotky spojené uhlíky

v pozici 8, 8´.

Lignany jsou velice širokou skupinou rostlinných fytoestrogenů. Do dnešní doby

bylo objeveno několik stovek látek řadících se do této skupiny. Strukturní vzorce hlavních

lignanů objevujících se v této práci jsou znázorněny na Obr. 2.
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Obr. 2: Strukturní vzorce vybraných lignanů včetně jejich názvů [3, 4].

1.1.2 Výskyt lignanů a jejich funkce

Výskyt lignanů byl do roku 2004 prokázán u více než 60 rostlinných čeledí. Zároveň

byly lignany nalezeny v nejrůznějších částech rostlin: dřevnaté části, kořeny, listy, květy,

plody a semena [5]. Lignany se mohou v buňkách vyskytovat jak volné, tak i glykosidicky

vázané na širokou skupinu cukrů [6]. Výsledky studie srovnávající obsah volných

a vázaných lignanů u lněných semínek jsou shrnuty v Tab. I.
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Tab. I: Srovnání množství hydrolyticky odštěpených (pomocí HCl) a neodštěpených

lignanů obsažených ve lněném semenu (slupka, embryo) s uvedenou směrodatnou

odchylkou čtyřnásobně opakovaných extrakcí měřených na HPLC/TOF-MS systému [3].

Lignan Část semene Před hydrolýzou [ug/g] Po hydrolýze [ug/g]

Slupka ND 570  120
SECO

Embryo ND 92  16

Slupka 3,0  0,1 860  120
ANSECO

Embryo ND 46 + 10

Slupka ND 32  9
ISOLAR

Embryo ND 11  2

Slupka ND 5  3
LAR

Embryo ND ND

Slupka 2,9  0,3 110  60
SDG

Embryo 2,5  0,5 470  90

Slupka ND 1710  350
SMG

Embryo ND 1110  180

Slupka 6,0  0,3 3290  500
Suma lignanů

Embryo 2,5  0,5 1730  280

Z dat uvedených v Tab. I vyplývá, že drtivá většina lignanů je v semenu lnu

obsažena ve vázané formě. S výjimkou SDG bylo také větší množství lignanů obsaženo

ve slupce, tento rozdíl je obzvláště patrný pro SECO a ANSECO [3].

Výjimečně bohatými zdroji lignanů jsou tedy lněná semena spolu s jádrovým

dřevem a suky některých druhů stromů. Obsah lignanů vybraných druhů rostlin je shrnut

v Tab. II.
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Tab. II: Obsah lignanů ve vybraných druzích rostlin (a-jádrové dřevo, b-suk) [4].

Rostlina
SEC

[ug/g]
MR

[ug/g]
LAR
[ug/g]

HMR
[ug/g]

PIN
[ug/g]

Ref.

3700 10,9 ND NA NA [24]
2900 5,5 30,4 NA 33,2 [39]

Len
(semeno)

12600 58,6 NA NA NA [40]

Sezam
(semeno)

293 4,8 95 NA 0,7 [39]

Žito
(slupky)

1,3 1,7 NA NA NA [41]

Žito
(mouka)

7,2 1,7 NA NA NA [40]

Žitný chléb
0,1 0,1 1,2 NA 1,7 [39]

Kapusta
0,2 0,1 6,0 NA 16,9 [39]

4,1 0,2 NA NA NA [42]
Brokolice

0,4 0 9,7 NA 3,2 [39]

Česnek
0,5 0 2,9 NA 2,0 [39]

15,0 0,8 NA NA NA [43]
Jahody

0 0 1,2 NA 2,1 [39]

Olivový
olej

0 0 0 NA 2,4 [39]

Černý čaj
24,2 3,0 NA NA NA [42]

Zelený čaj
28,9 2,0 NA NA NA [42]

3-370a 10-520a 17-3700a NA 10-20a [44]Smrk
ztepilý 1400-6800b 1700-5500b 1000-2500b 36000-88000b D [44]

140a 250a 180a 150a 20a [45]Jedle
bělokorá 29000-36000b 2500-2600b 4600-10000b 7000-7800b 360-1000b [45]

Z dat uvedených v Tab. II vyplývá nejen to, že obsah lignanů se v různých studiích

může i u jednoho druhu značně lišit, ale také to, že lignany jsou v jistém množství běžnou

součástí lidského jídelníčku.

Zajímavé srovnání zastoupení lignanů v sucích a jádrovém dřevě při extrakci

acetonem oproti dalším rostlinným metabolitům je pak zaznamenáno na Obr. 3.
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Obr. 3: Poměrné zastoupení lignanů, flavonoidů, stilbenů, ostatních a neidentifikovaných

látek v různých druzích stromů při extrakci acetonem (knots = suky, hearthwood =

jádrové dřevo) [7].

Z Obr. 3, je patrné, že lignany jsou zastoupeny výhradně u druhů jehličnatých

a zároveň také, že lignany byly výrazněji zastoupeny pouze v jádrovém dřevě smrku

ztepilého. Suky smrku ztepilého měly ze všech testovaných druhů nejvyšší zastoupení

lignanů vůči ostatním látkám, zároveň byl v tomto extraktu hydroxymatairesinol

zastoupen 64,3 % [7]. Této skutečnosti se využívá pro extrakci čistého HMR [8].

Navzdory tomu, že o tématu lignanů byly napsány již stovky prací z nejrůznějších

úhlů pohledu na tuto problematiku, bohužel o funkci lignanů v rostlinách je toho zatím

známo jen málo a tato otázka je stále předmětem debaty. Předpokládá se, že lignany

mohou hrát úlohou v obranyschopnosti rostlin a také působit jako faktory ovlivňující růst

rostlin [4].

Zcela opačná situace panuje v oblasti studia biologické aktivity lignanů a jejich vlivu

na zdravotní stav živočichů a člověka. Na toto téma již byly publikovány desítky prací.

Lignanům jsou připisovány antivirové, protirakovinné (ve smyslu prevence i pozitivního
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vlivu při onemocnění), protizánětlivé, antimikrobiální, antioxidativní, imunosupresivní

a hepatoprotektivní účinky [9]. Dálek pak byly prokázány také pozitivní účinky při

prevenci osteoporózy [9], či zmírnění nežádoucích efektů spojených s menopauzou [10].

Díky všem těmto pozitivním účinkům přicházejí postupně na trh doplňky stravy

s obsahem lignanů, například ve Velké Británii je možné zakoupit doplněk stravy

s názvem 7-HMR, který obsahuje extrakt HMR ze smrkových suků. V České republice,

stejně jako i v dalších členských státech EU, zatím nedošlo k oficiálnímu schválení


[…]


pak byly uvedeny dostupné informace týkající se výskytu lignanů v povrchových vodách.

Ve druhé podkapitole pak byly shrnuty obecné poznatky týkající se plynové

chromatografie ve spojení s hmotnostní detekcí, kdy byl zdůrazněn význam derivatizace

polárních funkčních skupin pomocí silylačních činidel. Teoretická část byla uzavřena

shrnutím poznatků týkajících se stanovením lignanů pomocí GC-MS instrumentace.

V praktické části pak byly nejprve určeny retenční časy vybraných lignanů

a vybrány vhodné molekulové fragmenty pro SIM měření. Během prvních pokusů

s měřením kalibračních křivek pro TMSi-HMR a TMSi-ENTL v rozsahu

0,015 – 15 g/ml bylo zjištěno, že kalibrační křivku není možné s dostatečnou přesností

aproximovat pomocí přímky. K odhalení příčiny byla provedena řada testů. Nejprve byl

proveden test celého systému derivatizací a měřením kalibrační křivky cholesterolu. Tato

kalibrační křivka byla aproximovatelná přímkou. Následně pak byla provedena řada testů

majících za cíl odhalit příčinu nelineárního chování kalibračních křivek TMSi derivátů

lignanů. Během přípravy vzorků HMR a ENTL byly otestovány tyto vlivy: přídavek 1 %

derivatizačního činidla do nástřiku, silanizace inzertů a naředění kalibrační křivky

z derivatizovaného pracovního roztoku lignanů. Žádný z těchto testů nevedl k linearizaci

kalibračních křivek. Následně byly otestovány jednotlivé komponenty GC-MS systému a

to pomocí čtyř různých typů linerů a 2 chromatografických kolon lišících se polaritou

stacionární fáze a třemi různými hmotnostními detektory – IT, ISQ a TSQ. Opět žádný

z testů nevedl k linearizaci kalibračních křivek. Pro srovnání byl zařazen i test

kalibračních křivek v rozsahu 1,5 – 500 g/ml měřený na GC-FID systému. Tento test

odhalil, že zatímco kalibrační křivka TMSi-CHOL měla lineární průběh v celém rozsahu,

tak kalibrační křivky TMSi-HMR a TMSi-ENTL měly lineární průběh až v rozsahu

25 – 500 g/ml. V rozsahu 1,5 – 25 g/ml kalibrační křivky TMSi-HMR a TMSi-ENTL

lineární průběh neměly. Toto zjištění vedlo k hypotéze, že v některém z kroků

(pravděpodobně během chromatografie) může docházet ke ztrátám, které jsou

procentuálně významnější právě pro nižší koncentrace. Tuto hypotézu nebylo možné dále

ověřit.
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Při validaci GC-MS metody tak byl k aproximaci průběhu kalibrační křivky použit

polynom druhého řádu, který byl signifikantně lepší než aproximace pomocí přímky.

Metoda pak byla úspěšně validována v rozsahu 0,15 – 15 g/ml.

Porovnání účinnosti vybraných derivatizačních činidel ukázalo, že mezi

jednotlivými derivatizačními činidly existují statistický významné rozdíly. A to jak při

porovnání derivatizačních činidel mezi sebou, tak i při porovnání účinnosti daného

derivatizačního činidla pro ENTL a HMR. Na základě výsledků bylo k derivatizaci

směsného roztoku ENTL a HMR doporučeno používat MSTFA-I a MSTFA-II.

Test stability TMSi HMR ukázal, že roztok TMSi HMR v hexanu je při pokojové

teplotě možné skladovat po dobu 3 dní a při teplotě -80 °C pak po dobu 90 dní. Stabilita

TMSi derivátů lignanů by tak neměla být při GC-MS analýze překážkou.
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6 SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

ANOVA Analysis of variance – Analýza rozptylu

ANSECO Ansecoisolariciresinol

ARC Arctigenin

BSTFA N,O-Bis(trimethylsilyl)trifluoroacetamide

CONI Conidendrin

D Detected - Detekováno

df Degrese of freedom - Stupeň volnosti

DAD Diode array detector – Detektor s diodovým polem

DMDCS Dimethyldichlorosilan

END Enterodiol

ENTL Enterolakton

FDA Food and Drug Administration

FID Flame ionization detektor – Plamenově ionizační detektor

GC Gas chromatography – Plynová chromatografie

HEL 7-Hydroxyenterolakton

HMDS Hexamethyldisilazan

HMR 7-Hydroxymatayresinol

HPLC High performace liquid chromatgrophy – Vysoce účinná kapalinová

chromatografie

CHOL Cholesterol

IMS Ion-mobility spektrometry – Iontová mobilní spektrometrie

Iso-LAR Iso-Lariciresinol

ISQ Ion single quadrupole – Jednoduchý kvadrupól

ISTD Internal standard – Vnitřní standard

IT Ion trap – Iontová past

LAR Lariciresinol

LOD Limit of detection – Mez detekce

LOQ Limit of quantification – Mez stanovitelnosti

Me-C19 Methylester kyseliny stearové

Me-OH Methanol

MR Matairesinol
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MS Mass spectrometry – Hmotnostní spektrometrie

MSTFA N-Methyl-N-(trimethylsilyl)trifluoroacetamid

NA Not analyzed – Nebylo analyzováno

ND Not determind – Nebylo určeno

NR Not reported - Nebylo uvedeno

p Probability - Pravděpodobnost

PIN Pinoresinol

R2 Coefficient of determination – Koeficient determinace

SDG Secoisolariciresinol diglucoside

SEC Secoisolariciresinol

SIM Single ion monitoring – Měřeni jediného iontu

ST Standard

SYR Syringaresinol

TIC Total ion chromatogram – Měření všech hmot v daném rozsahu

TMSi Trimethylsilyl

TSQ Ion triple quadrupole – Trojitý kvadrupól

UV Ultra violet – Ultrafialové záření