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(1) FORMÁLNÍ POZADAVKY
Formální a grafické Oprava práce 0-3

0-3
0-3

Práce s literárními zdroji

Jazykovll a stylistická ťiroveň

Formální požadavky - body celkem

(2) W;CNÉ POZADA VKY
splněni ctlO práce 0-3

0-3ťiroveň diskuse - interpretace výsledkO, zařazeni do kontextu v literatuře

Věcné požadavky - body celkem

(3) W;CNÉ POZADA VKY - EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE
logika postupu při vlastni výzkumné práci 0-3

0-3
0-3

experímentální náročnost práce, samostatnost při práci

Schopnost porozuměni výsledkOm, jejich interpretace a srozumitelnost výsledkO,
diskuze a zllvěrO

přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledkO (po případném doplnění) 0-3
Věcné požadavky u experimentálních prací - body celkem
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Bodový rozsah hodnocení: O-nevyhovující, I-vyhovuje, 2-průměmé, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte
jenom (I) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací.
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Pftpadné chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:
Drobné formulační a stylistické nedostatky.

Pftpadně dalšl komentář školitele:
Bakalářská práce je dobře zpracována, přináší relevantní informace a po doplnění může
sloužit jako základ publikace, resp. může sloužit jako základ pro další pokračování ve
výzkumu lignanů, jejichžvýskyt ve vodním ekosystému není ješ tě plně vysvětlen.
Musím ocenit zájem a pracovní nasazení Jana Bednáře během vypracování bakalářské
práce. Pokud mu to studijní povinnost dovolily, věnoval se zadanému tématu opravdu do
hloubky se smyslem pro řešení všech detailů. Jan Bednář si během bakalářské práce
osvojil techniku GC-MS, což mu umožnilo se zúčastnit i řešení dalších výzkumných úkolů,
na kterých se pracoviště podílelo. Jan Bednář je spoluautorem příspěvku a vystoupení na
5. konferenci České společnosti pro hmotnostní spektrometrii konané v roce 2016
v Českých Budějovicích (Bednář]., Kotas P., Vrchotová N., Tříska J.: Derivatization of
7-hydroxymatairesinol (HMR) and enterolactone (ENTU and determination of their silyl
derivatives by various chromatographic techniques) a dalšího příspěvku v impaktovaném
časopisu: Pavela R., Žabka M., Bednář J., Tříska J., Vrchotová N.:
New knowledge for yield, composition and insecticidal activity of essential oils obtained
from the aerial parts or seeds of fennel (Foeniculum vulgare Mil!.)
Industrial Crops and Products 83 (2016) 275-282 (IF= 3,449)

Závěr:

Práci
doporučuji k obhajobě

a klasifikuji ji stupněm výborně.

V Českých Budějovicích, dne 16. ledna 2017
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podpis

2 Vyberte jednu z hodnot: 18 bodů pro teoretické práce, 27 bodů pro experimentální práce